
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
2 - SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO ECONOMICO 

  

Determinazione nr. 33/8

Del 13/03/2023 

OGGETTO: Ricorso Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Perugia. Avviso di 
accertamento n. 21 del 20/9/2022 relativo all’Imposta Municipale Propria (IMU) dell’anno 
2019 e n. 4 del 20/9/2022 relativo all’Imposta Municipale Propria (IMU) dell’anno 2020. 
Incarico assistenza legale. Impegno di spesa. 

L'anno 2023 il giorno tredici del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 2 - SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO 
ECONOMICO 

DATO ATTO CHE sono stati notificati al Comune in data 22/11/2022 i ricorsi registrati ai seguenti 
protocolli:
-prot. n. 28468/2022 del 23/11/2022, con il quale è stato impugnato dinnanzi alla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Perugia l’avviso di accertamento n. 21 del 20/9/2022, relativo 
all’Imposta Municipale Propria (IMU) dell’anno 2019, chiedendone l’annullamento parziale;
-prot. n. 28464/2022 del 23/11/2022, con il quale è stato impugnato dinnanzi alla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Perugia l’avviso di accertamento n. 4 del 20/9/2022, relativo all’Imposta 
Municipale Propria (IMU) dell’anno 2020, chiedendone l’annullamento;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 10 del 19/01/2023 con la quale è stato deciso di 
affidare a un avvocato l’incarico di assistere il  Comune nella fase del reclamo / mediazione in 
marito ai due ricorsi indicati in oggetto ed, eventualmente, in quella giudiziale dinnanzi agli organi 
di giustizia tributari;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 19 del 31/01/2023 con la quale è stato conferito 
all’Avv.  Francesco  Marcucci  l'incarico  di  assistere  il  Comune  di  Umbertide  sia  nella  fase  del 
reclamo / mediazione dei ricorsi in argomento che, eventualmente, in quella giudiziale dinnanzi agli 
organi di giustizia tributaria;

CHE con nota registrata al ns. prot. 2006 del 26/01/2023 l’Avvocato Francesco Marcucci ha fatto 
pervenire il preventivo di spesa per l'attività in argomento che prevede un compenso di €. 3.000,00 
oltre ad accessori di legge;

RITENUTO pertanto di assumere un impegno di spesa di € 3.206,40 comprensivi di IVA e CI, al 
netto  della  ritenuta  d'acconto,  a  favore  dell'Avvocato  Francesco  Marcucci per  l’assistenza  del 
Comune di Umbertide sia nella fase del reclamo / mediazione che nell’eventuale fase giudiziale 
dinnanzi agli organi di giustizia tributaria;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;



VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:
1.  Di  prevedere,  la  spesa  di  €.3.806,40  quale  compenso in  favore  dell'Avvocato  Francesco 
Marcucci del Foro di Perugia per assistere il Comune di Umbertide sia nella fase del reclamo /  
mediazione dei ricorsi in argomento che, eventualmente, in quella giudiziale dinnanzi agli organi di 
giustizia tributaria;
2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 3.806,40 imputandola al capitolo riportato nella tabella 
sottostante;
3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
4. Il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4
5. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.=  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01111.03.00650210  MARCUCCI 
FRANCESCO

 3.806,40

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Marco Silvestrelli 


